18 / BOLETIM Nº 9 - 2 DE MARÇO DE 2017

INSTITUTO TÉRCIO PACITTI
DE APLICAÇõES E PESQUISAS

COMPUTACIONAIS - NCE

PORTAIRA Nº 1327, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

Edital de Banca Examinadora

O Diretor do Instituto Tércio Pacitti de Aplicações e Pesquisas Computacionais
da Universidade Federal do Rio de Janeiro, NCE/UFRJ, Henrique Serdeira, no
uso de suas atribuições delegadas pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, através da Portaria nº 602, de 25 de janeiro de 2016, publicada no DOU
nº 17, Seção 2 de 26 de janeiro de 2016, em referência à decisão de seu Conselho
Deliberativo em 14 de fevereiro de 2017,

Torna pública a constituição da Comissão Julgadora do Concurso para Professor
Adjunto, Área de Ensino e Pesquisa do Instituto Tércio Pacitti de Aplicações e
Pesquisas Computacionais – NCE/UFRJ, publicado no Edital nº 215, de 29 de
junho de 2016, publicado no Diário Oficial da União – DOU nº 126, de 04 de julho
de 2016, retificado em retificado no Diário Oficial da União – DOU nº 136, de
18 de julho de 2016, no código de vaga: MS-043 – Engenharia/Tecnologia/Gestão
- Professor Adjunto A – 40h/DE.

Membros Titulares:
• Prof. Josefino Cabral Melo Lima – UFRJ – Presidente
• Prof. Ivan da Costa Marques – UFRJ
• Prof. Paulo Roberto Freire Cunha – UFPE
• Profa. Ana Cristina Bicharra Garcia – UFF
• Profa. Raquel Oliveira Prates – UFMG

Membros Suplentes:
• Prof. Fábio Protti – UFF
• Prof. Eber Assis Schmitz – UFRJ
Os candidatos têm prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da data

da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação, do
todo ou parte.

CENTRO DE LETRAS E ARTES

ESCOLA DE bELAS ARTES

EDITAL Nº 77, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

A Vice-Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professora Madalena Grimaldi de Carvalho, nomeada pela Portaria nº 816
de 31/01/2014, publicada no Boletim da UFRJ nº 06 de 06 de fevereiro de 2014
no uso de suas atribuições, torna público o resultado do Processo Seletivo para o
Cargo de Professor Substituto- 20 horas, Departamento BAU - Setor: Estudos da
Cena, da Dramaturgia e do Espaço Cênico, conforme Edital nº 21 de 27 de janeiro
de 2016 da Universidade Federal do Rio de Janeiro, publicado no DOU de 21 de 30
de janeiro de 2017, seção 3, págs 61 e 62; Edital de retificação 32 de 02 de fevereiro
de 2017; DOU 25 de 03 de fevereiro de 2017, Seção 3, pág 70.

1º colocado: Claudio Flores Serra Lima
2º colocado: Isabel Ribeiro Penoni
3º colocado: Marília Guimarães Martins
4° colocado: Helio Nogueira Fróes

EDITAL Nº 78, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

A Vice-Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio
de Janeiro, Professora Madalena Grimaldi de Carvalho, nomeada pela Portaria
nº 816 de 31/01/2014, publicada no Boletim da UFRJ nº 06 de 06 de fevereiro de
2014 no uso de suas atribuições, torna público o resultado do Processo Seletivo
para o Cargo de Professor Substituto- 20 horas, Departamento BAR - Setor:
Sistema Geométrico de Representação e Desenho Técnico, conforme Edital nº 21
de 27 de janeiro de 2016 da Universidade Federal do Rio de Janeiro, publicado no
DOU de 21 de 30 de janeiro de 2017, seção 3, págs 61 e 62; Edital de retificação 32
de 02 de fevereiro de 2017; DOU 25 de 03 de fevereiro de 2017, Seção 3, pág 70.

1º colocado: André Antonio de Souza
2º colocado: Giovana Cruz Alves Durão

EDITAL Nº 79, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

A Vice-Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professora Madalena Grimaldi de Carvalho, nomeada pela Portaria nº 816
de 31/01/2014, publicada no Boletim da UFRJ nº 06 de 06 de fevereiro de 2014
no uso de suas atribuições, torna público o resultado do Processo Seletivo para o

Cargo de Professor Substituto - 20 horas, Departamento BAR - Setor: Desenho
Geométrico Básico, conforme Edital nº 21 de 27 de janeiro de 2016 da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, publicado no DOU de 21 de 30 de janeiro de 2017,
seção 3, págs 61 e 62; Edital de retificação 32 de 02 de fevereiro de 2017; DOU
25 de 03 de fevereiro de 2017, Seção 3, pág 70.

1º colocado: Giselle Barreto Martins
2º colocado: Barbra Candice Southern

EDITAL Nº 80, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

A Vice-Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professora Madalena Grimaldi de Carvalho, nomeada pela Portaria nº 816
de 31/01/2014, publicada no Boletim da UFRJ nº 06 de 06 de fevereiro de 2014
no uso de suas atribuições, torna público o resultado do Processo Seletivo para o
Cargo de Professor Substituto- 20 horas, Departamento BAH - Setor: História da
Arte, conforme Edital nº 21 de 27 de janeiro de 2016 da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, publicado no DOU de 21 de 30 de janeiro de 2017, seção 3, págs
61 e 62; Edital de retificação 32 de 02 de fevereiro de 2017; DOU 25 de 03 de
fevereiro de 2017, Seção 3, pág 70.

1º colocado: Juliana Coelho Gontijo
2º colocado: Luana de Oliveira Aguiar
3º colocado: Daniela dos Passos Miranda Name
4º colocado: Clara Habib de Sales Abreu
5º colocado: Bruno Melo Monteiro
6º colocado: André Leal
7º colocado: Vanessa Santos.

PORTARIA 1255, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017.

A Vice-Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professora Madalena Grimaldi de Carvalho, nomeada pela Portaria nº 816
de 31/01/2014, publicada no Boletim da UFRJ nº 06 de 06 de fevereiro de 2014 no
uso de suas atribuições, designou a Banca de Avaliação para Progressão Funcional
do Prof. Hugo Borges Backx do Departamento BAI.

Titulares:
• Prof. Carlos Gonçalves Terra - EBA
• Profª Madalena Ribeiro Grimaldi - EBA
• Profª Flora de Paoli Faria - Faculdade de Letras

Suplentes :
• Prof. Roosewelt da Silva Teles - EBA
• Profª Fânia Fridman - IPPUR

PORTARIA 1256, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017

A Vice-Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professora Madalena Grimaldi de Carvalho, nomeada pela Portaria nº 816
de 31/01/2014, publicada no Boletim da UFRJ nº 06 de 06 de fevereiro de 2014
no uso de suas atribuições, designou a Banca de Avaliação do Estágio Probatório
da Profª Raquel Ferreira da Ponte do Departamento BAV.

Titulares:
• Prof. Carlos Gonçalves Terra - EBA
• Profª Madalena Ribeiro Grimaldi - EBA
• Profª Flora de Paoli Faria - Faculdade de Letras

Suplentes :
• Prof. Marcus Vinicius Dohmann Brandão - EBA
• Profª Fânia Fridman - IPPUR

PORTARIA Nº 1257, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017

A Vice-Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professora Madalena Grimaldi de Carvalho, nomeada pela Portaria nº 816
de 31/01/2014, publicada no Boletim da UFRJ nº 06 de 06 de fevereiro de 2014
no uso de suas atribuições,

Resolve retificar a portaria 8861 de 27 de setembro de 2016, publicada no
BUFRJ nº 40 de 06 de outubro de 2016. Onde se lê: Prof. Aurélio Cesara de Oliveira
Santos - EBA, leia-se Prof. AURÉLIO MENDES NOGUEIRA - EBA.

PORTARIA 1262, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017.

A Vice-Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professora Madalena Grimaldi de Carvalho, nomeada pela Portaria nº 816
de 31/01/2014, publicada no Boletim da UFRJ nº 06 de 06 de fevereiro de 2014
no uso de suas atribuições,

Resolve retificar a Portaria 881 de 08 de fevereiro de 2017, publicada em
BUFRJ nº 07 de 16/02/2017. Onde se lê: para secretariar o concurso de Setor
de Desenho Geométrico Básico e Desenho Técnico, leia-se: secretariar os

Fred
Realce